941. 'Sive excessum sive diminutionem patiantur, tria illa, quae medicinae professores enumerant, nempe melancolia, bilis et phlegma, aegritudinem afferent.'

942. 'Corpori nulla erit necessaria medicina, si cautè servaveris cibi mensuram, quam tibi proficiam expertus es in comedendo.'

943. ‘Cibum sume servando mensuram diminutionis quam proficuam expertus es; quia iis qui corpus obtinuerunt (*i.e.* morti obnoxii sunt) haec est via ad diu vivendum.’

944. ‘Quam tibi praefixisti, neque comedas ea, quae dissontiam habent vel inter se, vel cum tuo corpore, vel cum tempore.’

945. ‘Nulla erit homini aegritudo, si comedat ea, quae diversitatem (seu dissontiam quam supra diximus) non habeant, et fraenet desiderium plus aequo comedendi.’

946. ‘Sicuti bona valetudo semper erit ei qui comedit, servando diminutionem sibi necessariam; ita aegritudines nunquam destituent eum qui excessivè comedit.’

947. ‘Qui non considerando quid ferre possit sui stomachi calor, cibum qui calorem excedat sumpserit, innumeras aegritudines patietur.’

948. ‘Medicus debet considerare aegritudinis qualitatem, ejus originem (seu caussam), et hanc ablegandi viam, et debet remedium applicare, quod ex circumstantiis inefficax non evadat.’

949. ‘Qui medicam artem callebat (quum eam in praxin redigit), debet remedia applicare attendendo ad aegri qualitatem, ad aegritudinis statum, et ad tempus in quo medetur.’

950. ‘Medicina ut efficax sit, quatuor pati debet divisiones; nempe, qualitates aegri, medici, remedii, et remedium praeparantis.’

PARS IV.

Proprietates intermissae; i.e. appendix, in quâ agitur de iis, quae in tribus praecedentibus partibus non continentur.

CHAPTER XCVI.

Beschi: *Prosapiae nobilitas.* Ariel: *Noblesse.*

COMP. Näl. 141–50.

Com.’s analysis:—

- I. 1–3. Its nature.
- II. 4–6. Nothing unworthy.
- III. 7, 8. Disgrace of derogation.
- IV. 9, 10. Essentials: truth and humanity.

951. ‘Non nisi in nobili loco natis, tamquam sui generis propriae, aequitas et erubescens reperiuntur.’

952. ‘Nobili loco nati nunquam deficiunt in his tribus, nempe in procedendo conformiter suo statui, in sinceritate locutionis, et in erubescendo de his quae mundus reprobat.’

953. ‘Sapientes asserunt esse partes proprias eorum, qui verè nobiles sunt, vultūs hilaritatem, manūs largitatem, oris affabilitatem, et neminem despicere.’

954. ‘Nobili loco nati, etiamsi multos nummorum millions lucrari possint, numquam talia facient unde suo generi decus minuatur.’

955. ‘Quamvis pristinae opes minuantur, qui ex antiquâ familiâ oriuntur, nunquam a suâ magnificâ conditione degenerant.’

956. ‘Vitia eorum qui sublimi loco nati sunt, non secus ac in aere lunae maculae; quum luna sublimis exstat, omnibus patent, adeòque magisquam ab iis cavere debent.’

957. ‘Qui omni defectu carenti prosapiae conformiter vivere vult, etiamsi paupertati prematur, non faciet quid sibi indecorum.’

958. ‘Nobili loco licet natus, si affabilitatem non prae se fert, de suaे prosapiae nobilitate dubitationem inducet.’

959. ‘Sicuti germina quae producit, soli qualitatem indicant; ita verba quae loquuntur, prosapiae qualitatem in hominibus ostendunt.’

960. ‘Si laudem optas, erubescens tibi necessaria est, quae te ab omnibus quae vituperabilia sunt distrahat; si prosapiae nobilitatem servare optas, omnibus te submittere affecta.’

CHAPTER XCVII.

Beschi: *Honoris tenacitas.* Graul: *Honestas.* Ariel: *Dignité.*

THIS is the first essential of Nobility. It must suffer no disgrace. Rather voluntary death than dishonour. Suicide seems sanctioned.

Comp. *Ndl.* 291–300.

961. ‘Etiamsi quid faciendo maximum emolumentum, quod aliâ viâ obtineri nequit, obtineas, noli illud facere, si tale sit, unde honor tuus minuatur.’

962. ‘Quantumvis laudabilia feceris, nil facere debes, quod vituperabile sit, si tuam laudem et honorem servare desideras.’

963. ‘Quando divitiis affluis, necessaria tibi est animi submissio erga caeteros; quando paupertate angustiaris, necessaria tibi est animi elevatio, ne ob paupertatem vile quid facias.’

964. ‘Nobiles viri si à suo honoroso statu decidant, similes sunt capillis qui e capite deciderunt.’

965. ‘Etiam ii, qui ita sublimes sunt, ut monti pares videantur, infimi evadent, si suum honorem minuens quid fecerint, licet id parvo semini செந்தி dicto aequale sit (*i.e.* si vel minimum quid sit).’

Comp. 277.

966. ‘Si neque ad laudem assequendam, nec ad coelitum regnum te

ducendum prodest, ad quid quaeso permanes in eos sectando, qui te contemnunt (nempe indecora faciendo).'

967. 'Melius est dici quod quia indecorum quid facere noluisti, in illo ipso momento periisti, quam opipare vivere, eundo post eos qui te vituperent.'

அந்திலைச் 'there and then,—not leaving his proper position.'

968. 'Si sublimi loco natus suum robur (nempe honorem) amiserit, corpus cum vitâ servare eritne suo malo remedium?'

969. 'Sublimi loco nati similes animali காவி dicto, quod statim moritur, si vel unus ex pilis illi auferatur: si vita cum honore contendat, vitam abjiciant, ne honorem amittant.'

970. 'Mundus laudibus efferet ejus gloriam, qui honorem ita servavit, ut in occasione indecorum quid faciendi, vitam honori postposuerit.'

CHAPTER XCVIII.

Beschi: (*Vera magnitudo.*

GREATNESS of mind. Conduct worthy of a man's name and station.

971. 'Verus cujusque splendor est animi elevatio (nempe ad ardua conspirare); sine hac sibi qui praetigit vitam ducere, indecoram ducet vitam.'

972. 'Cunctis hominibus aequalis est ortus, diversitas inter ipsos non nisi ex officiorum diversitate manat.'

973. 'Quamvis sublimi loco natus sis, aut sublimi munere fungeris, nisi sublimia habeas opera, sublimis non eris; infimo loco natus, si infima non habeat opera, infimus non erit.'

974. 'Sicuti in muliere honos non persistet, nisi illa, unicam habens voluntatem, cautè illum custodiat; ita magnitudo non persistet nisi in eo qui illam custodierit, cavendo ab iis, qui vilia sunt.'

975. 'Qui verâ magnitudine praediti sunt, non modo ardua audere, sed et ea debito modo (*h.e. honestis mediis*) perficere debent.'

976. 'Intuitus procedendi cum veneratione erga majores ita magnorum vivorum est proprius, ut ne in cogitationem quidem incidat infmororum.'

977. 'Si dotes, quas magnus vir habet, in eo reperiantur, qui magnis viris aequalem conditionem non habet, ad superbiam et caeterorum depressionem ei inservient.'

978. 'Qui verè magnus est, semper (*i.e. sive pauper, sive dives sit*) humilis est; qui vilis est, etiamsi dives non sit, ex se sibi ornamentum facit, caeteris se praferendo.'

979. 'Magni viri conditio est non inflari; vilis viri conditio est usque ad excessum inflari.'

980. 'Proprium est magnorum vivorum occultare (*i.e.* excusare), quae caeteris indecora sunt; vilium proprietas est, nescire loqui nisi de aliorum vitiis.'

Comp. Ch. xix.

CHAPTER XCIX.

Beschi: *Omnes probitatis conditiones (seu qualitates) possidere.*

Graul: *Vollkommenheit; perfectio.*

FULNESS of excellence (ΦΠΩ): *τελειότης.*

This noble chapter might be illustrated by quotations from all quarters.

981. 'Sapientes asserunt eum qui praetigit probum esse velle, probitatis debitum sciendo, ad omnes bonas qualitates possidendas obligari.' [=Bonum ex integrâ caussâ.]

Comp. 'Integer vitae, scelerisque purus.'

982. 'Bonum virum bonae qualitates faciunt; caetera omnia qualis-cunque bonitatis sint, probum non faciunt.'

983. 'Columnae, quae probitatem sustentant, sunt haec quinque: amor in omnes, culpam erubescere, egenis succurere, clementiam habere, et sincerum esse in loquendo.'

984. 'Poenitentium decus est non interficere viventia; proborum decus est non loqui de caeterorum defectibus.'

985. 'Religiosorum decus est demissio: his armis probus vir hostes suos superabit.'

986. 'Si quaeras quinam sit Lydius lapis probitatem explorans, dicam esse, si sciat non modo se potentioribus, sed etiam iis qui sibi inferiores sunt vietas dare manus.'

987. 'Ad quid utilis erit probitas, si nesciat etiam malè meritis benefacere?'

988. 'Viro, qui possederit robur, quod dicitur probitas, non erit dedecus esse paupereum.'

989. 'Qui non mutantur, etiamsi tempus mutetur (*h.e.* qui nec paupertatis tempore probitatem destituunt) probitatis litus vocabuntur.

But compare *περὶ γῆς*.

990. 'Si probi probitatem non sustentando, ab illâ deficiant, tunc nec infernus suum pondus sustentare poterit.'

He reads இருணிலம்=இருள்ளிலம்.

CHAPTER C.

Beschi : *Bona indoles : ingenuitas.*

Graul : *Boni mores ; gute Art.* Ariel : *Courtoisie.*

THIS is the crown of perfectness : a mingling of unaffected kindness with consummate tact. See Ch. VIII., xxv. It is from வண் (*vide sub loco*) ‘harmony’ ; and harmonizes all things, while it is the result of a happy and harmonious combination of good qualities.

991. ‘Sapientes aiunt facile esse cuivis assequi optimam semitam quae dicitur *ingenuitas*, facilem se atque affabilem praebendo.’

992. ‘Amor in omnes et prosapiae nobilitas duo sunt, quae ad ingenuitatatem viam sternunt.’

993. ‘Quoniam per membrorum similitudinem non fit hominis cum probro homine similitudo; superest ut fiat per similitudinem indolis, quae patitur reformationem, quam membra non patiuntur.’

வெறுத்தக்கூறு = ‘quae reformari potest’: as though from கொறு. See Concordance, *sub voce*.

This hints that குடுப்பிற்குடும்பம் is not mere purity of caste or family.

994. ‘Mundus laudibus efferet ejus indolem, qui justitiae et virtutis cupidum emolumentum possidet (*i.e.* qui justitiam et virtutem sectando sibi emolumentum comparavit).’

995. ‘Ingenuitatis naturam scientibus, neque per jocum permittitur subsannare vel ipsos suos hostes.’

Ariel. ‘Le dedain en plaisanterie même, est mal pour qui connaît l’importance de la courtoisie envers un ennemi même.’

996. ‘Ideo mundi mos adhuc perdurat, quia incidit in bonae indolis homines; nam si ita non esset, jam intus terram abiens periisset.’

Courtesy enables the world’s work to get done.

997. ‘Qui hominum propriam indolem non habent, quamvis limae acumini parem ingenii, subtilitatem possideant, arboribus similes dicendi sunt.’

Against those who say sharp unpleasant things.

998. ‘Dedecus est ab humanitate deficere etiam cum iis, qui ex odio tibi malefecerint.’

Courtesy towards opponents.

999. ‘Qui nesciunt cum caeteris amicabiliter vivere, his diurna etiam lux tenebrae sunt.’

Malvolio ?

1000. ‘Divitiae, quae malae indolis homini obveniunt, malae evadunt; non secus ac bonum lac malum evadit, si in malum vas infundatur.’

A discourteous wealthy man is like sour milk.

CHAPTER CI.

Beschi: *Divitiae infructuosae*, i.e. *Avaritia*.

Graul: *Opulentia inutilis*.

THIS is the reverse of the picture presented in Ch. xxiii. It is a very favourite topic with Tamil poets. Comp. *Nál.* 261–70, 276, 296, 328.

1001. ‘Qui amplam domum divitiis replet, iisque non fruitur, vivus licet sit, respectu divitiarum jam mortuus est, cum ei nulla circa illis actio supersit.’

Comp. 214.

1002. ‘Ex eo, quod divitias obtinendo, omnia bona obtinere poteris, illas cumulare, sed posteā in stultitiā incidere ita illas affectandi, ut nil caeteris largiaris, haud bonum post mortem tibi statum causabit.’

1003. ‘Homines, qui solam divitiarum cumulationem affectando, laudem ex largitione profluentem non affectant, ad quid nascuntur, nisi ut terrae pondus augeant.’

1004. ‘Qui nil largiendo, a nemine desiderari se facit, quid quaeso relinquere meditatur, quod post mortem remansurum sibi sit?’

1005. ‘Ei, qui nec divitiis fruitur, nec caeteris eas largitur, quamvis multi divitiarum millions sint, idem erit ac si non essent.’

1006. ‘Ei, qui nec ipse fruitur, nec iis, quibus largiri debent, divitias largiendi indolem habet, quid remanent, nisi pura afflictio et labor in iis cumulandis atque servandis?’

1007. ‘Divitiae illius, qui egentibus eas non largitur, sed frustra sub clavi putrescere sinit, eâ sunt commiseratione dignae, quâ mulier praeclarae formae, quae usque ad senium innupta manere cogitur.’

1008. ‘Illum, qui ob suam avaritiam à nullo desideratur, divitiis plenum esse, perinde est ac arborem venenosam in medio urbis pulcherrimis fructibus onustam esse.’

Comp. 216, 217.

1009. ‘Divitiis illius, qui neque ex amore parentibus aut amicis subvenit, et ipse fame perit, nec eleemosinae virtutem affectat, alii fruentur.’

1010. ‘Si is, qui divitias cum laude possidet (*h.e.* laudabilitur elargitur), in aliquantam egestatem incidat, haec similis erit nubium siccitati (*i.e.* diurna non erit).’

CHAPTER CII.

Beschi : *Erubescencia*. Graul : *Pudor*. Αἰδώς.

THE idea is much that of conscience. Comp. Ch. **xxi**.

1011. ‘Erubescere de indecoris actionibus est virilis *erubescencia*; de caeteris erubescere est *erubescencia muliebris*.’

1012. ‘Comestio et reliquae corporis passiones (puta somnus, pulchritudo, etc.), sunt homini cum belluis communia: *erubescencia* est quae hominem a belluis specificat.’

1013. ‘Omnia viventia corpus respiciunt uti vitae sustentaculum; probitas *erubescientiam* respicit uti suum sustentaculum.’

இப்புடு ‘embodiment,’ according to the Vēdānta, is an evil. அது ‘relinquishment’ of all corporeal bonds is to be sought. Here the idea is, ‘Souls require bodies here, so virtue requires a sense of shame.’

1014. ‘Nonne probis ornamentum est *verecundia*? Haec si desit, nonne morbus est inflatum incedere?’

1015. ‘Illum, qui de caeterorum perinde ac de suo vituperia erubescit, *erubescentiae regiam* vocabunt sapientes.’

1016. ‘Sublimes homines vastam hanc terram ideo non magni faciunt, quia intra *erubescentiae sepem* non se cohibet.’

1017. ‘Qui *erubescientiam* possident, propter hanc vitae renunciabunt; nunquam verò propter vitam *erubescientiae renunciabunt*.’

1018. ‘Si tu non *erubescis* facere, quae caeteri audire aut videre *erubescunt*; virtus, quod ejus assecla dicaris, *erubescet*.’

1019. ‘Si tuo statui non convenientia facias, tuae tantum prosapiae dedecus afferes; si vero permanenter sine *erubescentiā* vixeris, omnia quae in te sunt bona pessum ibunt.’

1020. ‘Qui interius *erubescentiā* carent, quamvis inter homines degant, similes sunt pupae, quae funiculis agitata oculos fallit vivam se ostendendo.’

CHAPTER CIII.

Beschi : *Modus familiam exaltandi*. Ariel : *Manière de servir sa famille*.

1021. ‘Nullum est majus decus quam illud dicere valentis, “ego nunquam ab industriā cesso, ut familiam exaltem.”’

1022. ‘Assiduā contentione illius qui haec duo, nempe industriam et rerum experientiam possidet, familia dilatabitur.’

1023. ‘Ei qui ad suae familiae dilatationem assiduè laborare sibi proposit, Deus Ipse lumbos praecingens, ad laborandum comes accurret.’

An idea familiar to all races.

1024. ‘Qui impigrè et assiduè laborat, ne familia detrimentum capiat, non opus est, ut consideret quonam modo id assequetur, nam ipsamet quam adhibet industria propositum perficiet.’

Comp. 594.

1025. ‘Eum, qui inculpatam vitam ducens, ad suam familiam exaltandam laborat, totus mundus, ei se consanguineum profitendo, vallabit.’

See the play on words, சுற்றம், சுற்றும் ‘the circle of kindred will encircle.’

1026. ‘Virilem animum ei inesse dicetur, qui sibi familiae in quâ natus est gubernationem assumit, ad eam exaltandam.’

1027. ‘Sicuti in campo, quamvis multi proelientur, iis laus defertur, qui forti animo proelium sustinuerunt; ita quamvis familiam multi conflent, illi laus danda, qui familiae pondus sustinet.’

Comp. 777.

A man must not shrink from homely duties. There is heroism here also. Duty makes ‘drudgery divine.’